Após, em 1 de Fevereiro de 2024, por despacho já transitado em julgado, foi

decidido o seguinte: «a) Determino a conversão da presente execução para

prestação de facto em execução para pagamento de quantia certa; / b) Liquido

o valor da execução no montante de € 3.975,00 (três mil e novecentos e

setenta e cinco euros); / c) Determino o prosseguimento da execução com a

penhora de bens dos executados necessários para o pagamento da quantia

apurada».

Em 16-09-2024, o sr. agente da execução, nos termos do disposto nos artigos

849.º, n.º 1, al. b) e 779.º, n.º 4, al.

[...]

1-02-2024, por despacho igualmente transitado em julgado, foi determinada,

conforme previsto nos artigos 869.º e 870.º do Código do Processo Civil, a

conversão da execução para prestação de facto em execução para pagamento

de quantia certa e liquidado o valor da execução no montante de € 3.975,00

(três mil e novecentos e setenta e cinco euros), mais se determinando o

prosseguimento da execução com a penhora de bens dos executados

necessários para o pagamento da quantia necessária para a prestação do facto

por outrem. Neste contexto, não há qualquer fundamento legal para que se

conceda aos executados qualquer prazo adicional para cumprirem a obrigação